Cōtinuatio.

De cōi seruo manumisso. Dixit. de pprijs seruis nunc de cōibus.

MA cōes suos sed r alia cōstitutio. Pri ma constitutio cōpellit heredē emere: hic secunda sociū vēdere r vtrūqz speciale: s. bec secunda generaliter quēlibet sociū: sed prima tantū militis heredē.

g Licet nihil. imo cōtra. argu. s. de fideicō. liber. l. deberi. sed ibi tot⁹ erat alienus.

h Notaret. idest reprehenderet.

i His itaqz. s. relictis ambiguitatibus.

instrumenta vel det famulo suo vt debeat aut alio mō corūpat: ex eo igit mō ciuitatē ei romanā cōpetere cōfitem⁹: saluo iure patrōatus tā i hac specie q̄ i ceteris: nisi vbi specialiter hoc patrōis denegauim⁹.

Uic cassat omnes alias leges d latina libertate loquētes: subiungit q bec lex hz locū in libertis futuris nō aut presentib⁹ vel iam mortuis. b. d. vsqz ad finem. Sal.

His tñmō casibus ex oī iure latinis antiqz electis: ceteri omnes modi qui in libris prudētū vel p̄tōnibus enumerati sunt penitus quiescāt. nec latini ab eis pcedāt sed maneāt (vt dictū est) serui i sua p̄ditōe: nec tali remedio abuti cedant: r ne in posterū aliqd ius latine libertatis nostris legibus incurrat: lex iunia taceat: largiano senatusconsulto cessante. sileat edictū diui traian⁹ q ex ea sequebat: r si qua alia lex vel senatusconsultū vel ē cōstitutio loquit de latinis: r ea inefficax q̄tū in eā ptem remaneat r triplex antea via libertatis q̄ multiplices introducebat ambages vno directo tramite discat ambulare.

Qd si aliqua lex vel p̄stitutio libertatis faciat mētionē nō aut latinis ea p ciuitate romana loqui itelligat. S. si quidā liberti iaz mortui sunt: r bona eozū quasi latinorū his quozū intererat aggregata sūt vel ad huc viuūt: nihil ex hac lege inouet: sed maneāt apud eos iure antiqz firmiter detēta r vēdicāda. In futuris aut libertis p̄sens cōstitutio locū sibi vendicet.

De cōmuni seruo manumisso.

Uim si socius legabat libertatem cōmuni seruo: si erat miles eius heres cōpellebat illū emere r libertatē dare qd nō erat in priuato. r ex aduerso socius cōpellebat vendere ne libertas deficeret: r si nō cōueniebāt de p̄cio iudex illud arbitrabat. Ido die vō siue sit miles siue priuatus qui vlt in ter viuos vel in vltima volūtate seruū cōmunē vellet māmittere cōpellit socius siue sit vnus siue plures illū ei vel eius heredi vēdere: nec p̄ precio ad iudicē recurrif qz lex ista cassat in versu. ne autē q̄titas. r si p̄cium oblatū nō recipiat sufficit in ede sacra deponi vt hic in vñ. sinautē socius. r peculium. inter socios pro rata diu debet diuidi. r si seruus ratiocinijs erat suppositus tenet prius reddere rōnes infra tēpus a iudice p̄taxandum. b. d. vsqz ad vñ. sin autem vno ex socijs. Salyce. Et diuiditur p̄mo altercationes antiquorū recitat Secundo illas decidit r noua dubia remouet. secunda ibi bis itaqz.

Idē. a. Juliano. p̄fec. p̄reto.

Titu. vij. Lex. j. MA cōes seruos r eozū libertates. r qñ cuidam dñorū pars libertatē imponētis accrescit nec nec: r maxie inter milites qui hmōi imponūt libertates ambiguitas multa exorta est apud veteres iuris auctores: r inuenta

est constitutio apud marcianuz in cōstitutōibus diui seueri p quam idē iperatoz disposuit necessitatem imponi heredibus militis cōparare p̄te socij r seruū libertati dōare.

Sed r alia p̄stitutio diui seueri r antōini p̄ncipū reperta ē ex qua generaliter necessitas iponebat socio p̄te suā suo socio vēdere: q̄ten⁹ libertas seruo iponat lz nihil lucri ex substātia socij morietis alij socio accedat: p̄cio videlz arbitrio p̄toris p̄stimēdo fm ea q̄ r vlpianus. lib. vj. fideicōmissozū: r paulus lib. iij. fideicōmissozū refert vbi r hoc relatū est qz r sextus cecilius iuris antiqui p̄ditoz diffiniuit: sociū p̄torē cōpelli suā partē vēdere quatenus liber fuus efficiat. qd r marcellus apud iulianū i eius digestis notat: hocqz marcellū cū iulianuz notaret retulisse palā est. His itaqz apud veteres iuris auctores iūētis decidētes tales altercationes generaliter sancim⁹: vt nulla inducat d̄tia militis seu puati in seruis cōib⁹ lz i omnibus cōmunibus famulis: siue iter viuos siue i vltima dispositōe libertatē qz legitimam iponere cōi seruo voluerit: hoc faciat necessitatē bēnte socio vēdere p̄te suā q̄tū i seruo possidet: siue diuidiā siue tertiā siue q̄tamcunqz.

Et si plures sint socij: vno ex his libertatē ipōere cupiēte. alios aut oēs necessitatez hēre p̄tes suas quas in seruo possident vēdere ip si qui libertatē seruo iponere desiderat vel h̄di ei⁹: lz r ipse cōis seruus heres institut⁹ sit: r hoc mortuuz dixerit: ita tñ vt oī mō ipse qui p̄tes alias cōparauerit: vel h̄des eius libertatē iponant. Sin aut socius vel socij recusauerint p̄cius accipere: licentiā ei damus offerre hoc p̄ publicas p̄sonas: r sigillo imp̄stō in edem sacra depōere: r sic hēre facultatē seruū libertate dōare: r eam habere plenissimā libertatem r ciuitate romana perfrui: r nullū timere ex socijs sibimet enim iputēt si cū liceret eis lucrari p̄ciū hoc accipere differūt.

Sed ne circa peculū serui aliqua fiat dubitatio peculū eius in omnes socios peruenire iubemus ex partibus p quibus quisqz dominiū serui possidet. Licentia p̄cedenda ei qui libertatem morietis imponit: ēt eius peculuz qz ei attingit libertate concedere. Jura aut patronatus pculdubio p suo ordine ad eum venire qui libertatem dōauit Sin autē seruus ratiocinijs suppositus est ne ratiocinia pereāt vel libertas impediāt p̄fidem puincie vel competentem iudicem tempus statuere oportet: intra qz de

k Seruis cōib⁹. s. ma numittendis.

l Samulis. i. seruis. m Necessitatem. not. que cogi vēdere. vt. s. d. iure delib. l. nec emere. Sed an prius detur libertas q̄ p̄ciū soluat. Rñ. imo prius soluetur p̄cium: vt hic innuit r ff. de acti. emp. l. iulian⁹ s. offerri.

n Vno ex his. nō ergo statur iudicio maioris ptis. vt. ff. de serui. rusti. p̄edio. l. per fundum.

o Et hoc mortuuz. scz qz vult esse eum liberum r emia socijs. si em hoc nō dixit videt instituyendo seruū cōem voluisse hereditatez suis socijs per eandem personaz acquiri: vt r in legato d: vt. ff. p̄ socio. l. verū. s. suo cōi. r. ff. ad le. fal. plautius.

p In edem sacra. vñ ibi vbi competēs iudex disposuerit. vt. s. d. vñ. l. acceptam.

q Imputent. qd si aliqs eozū erat minor. xxv. ann. Idē dicā. arg. ff. de fideicōmiss. l. i. cū q̄st. s. si plures. Argu. s. de admi. tuto. lex que tutores. hoc fm. ff. r bec eadem in ascriptio pluriū intellige. vt argu. j. de agri. r cēsi. ne diuti⁹. lib. xj.

r Pro qbus quisqz. qñqz p virilibus. vt. ff. de stipula. ser. l. j. s. si seruus. qñqz in totuz apud alterū. vt si solus concesserit. vt. ff. de pecu. l. qz ergo.

s Concedere. qz semper ei conceditur euz in ter viuos māmitteri. vt j. de pecu. eius qui liber. me. l. j.

Aut q̄titas. ad h̄ s̄. cōia de lega. l. si. circa principium.

Notarius. idest scri ptoz.

Solumus. que est imatio est. s̄. cōia de le. l. si duobus.

Sinautem. relinq̄ re. l. insolidum et in hoc differt ab vltio casu bu ius legis.

Sub obtentu liber tatis. nō mouet ideo ad hoc q̄alius idez vult fa cere. nam et si alius nol let iste ad hoc veniret: et sic p̄templatione liberta tis tm̄ nō astutia facit h̄. Vel dic cū vterqz vult insolidum et totum māu mittere et alteri p̄ciū of ferre: potior est is q̄ pri mo venit. Sed si is q̄ se cūdo venit velit suaz so lam partem serui manu mittere: tunc vterqz cō pelletur suam partē ma numittere: et ad banc le gem facit institū. de do na. §. fina.

Am apud. et ip se legato. naz ser uo cōi pōt legari et acqui ritur socio tunc legatus vt hic. et ff. p̄ socio. l. ve rum. §. seruo cōi. sed pro prio non vt. s̄. de lega. seruis.

Ex pte seruum. hic fatuus erat error: qz nō potest pro pte esse liber et p parte seruus. vt. ff. de libe. cau. duobus. et d̄ excep. rei iudi. l. iudica re. et de lega. ij. cū filius.

In sua pte donare. potest ergo sibi legari ip semet: et sic est contra. ff. de heredi. insti. sed in cō ditione. §. fin. Solu. ibi erat h̄s̄ institut⁹ fu⁹. vñ nec d̄ a seip̄o sibi legari hic at̄ h̄des s̄ filij a q̄b⁹ inuenitur sibi legatus.

Siat itaqz. futurum itaqz ip̄o significat. i. fiat p̄stito. scilicet p̄cio vel oblato vt dixi. s̄. l. j. §. ne cessitatem. et hic subijcit et sic nō erit pro parte li ber sed totus simul.

Humaniorē. vt. s̄. de fideicomis. l. cū inter veter. s̄. in fi.

bet ratiocinijs antea factis et debi tis que ex his apparuerint reddi tis ita ad libertatez venire. **N**e autem quantitas seruilis p̄cij sit incerta: sed manifesta: sancimus ser ni p̄cium siue ancille si nulla arte sunt imbuti viginti solidos taxari. bis videlz qui vsqz ad decimuz an num sue venerint etatis in decem tantūmodo solidis ponendis.

Sinaut aliqua arte p̄diti sunt: excepti notarijs et medicis vsqz ad triginta solidos p̄cium eoz redi gi siue in masculis siue in feminis.

Sinaut notarius sit vel medi cus siue masculus siue femina. no tarius quidē vsqz ad quinquagin ta: medic⁹ at vsqz ad sexagita taxet

Sinuero eunuchi sint serui cō munes maiores decē annis. si qui dem sine arte sint in quinquaginta solidos cōputent. sinautem artifi ces: vsqz ad septuagita.

Adino res etem decē ānis eunuchos nō ampli⁹ triginta solidis estimari vo lumus: et eoz p̄tez cōpetentē socij accipiet et libertatē eis p̄ cōpetētes iudices imponere compellentur.

Abi vnus ex socijs primo petijt suuz manumittere: postea alius idē postulat po tior est primus. sed vbi omnes cōcurrunt a principio vel ex postfacto omnes cōpel luntur sine p̄cio: et tunc oibus seruaf ius patronatus illesum. h. d. vsqz ad. §. ius au tem accrescendi. Salice.

Sinaut vno ex socijs libertatē siue imponere siue relinquere ser uo cupienter p̄cium dante: alter vel alteri ex his ipsi seuelle dixerit libertatē ip̄onere et p̄ciū dare: me lioz qdem causa erit ei⁹ q̄pmus ad hāc rōnez pietatis puenit. si tm̄ sub obtētu libertatis: t̄pi ad hoc p̄flu erint. tūc indicē cōpetētes: oēs cō pelkere sine p̄cio ei libertatē impo nere.

Peculio qdē in oēs fm̄ p̄tez dñj distribuēdo.

Jura au tem patronat⁹ fm̄ sui naturā oib⁹ q̄ libertatē ip̄osuerit eq̄lit hēntib⁹.

Abi vnus ex dñis cōi seruo libertatē legabat partem suā amittebat et socio ac cre scebat: qd̄ bodie est correctū pet̄ banc legē et libertas competit eo modo quo. s̄. vt in stitu. de dona. §. fina. Saly.

Ius aut accrescēdi qd̄ antiq̄ iu ra in cōib⁹ suis māumittēdis itro ducebāt eē nullius momēti nec in posterū frequētari p̄eit⁹ p̄cedim⁹.

Qui legat seruo cōi seipsum videt ei legare libertatē. Itēz qñ verba possunt du pliciter intelligi debent interpretari in hu maniozem p̄tem. h. d. Bal. vel sic. Si alter ex dñis partem quam hz in seruo ipsi lega uit dicif ex benigna interpretatione liberta tem relinquere et sic habent locum que di cta sunt in p̄cedenti. l. h. d. Salice.

Idē. a. Julia. p̄. pre. **Lex. ij.**

Am apud oēs iuris peritos hoc placitū est vt suus cōis apud vnūquēqz dñm p̄tiz sit p̄pzi⁹

p̄ti alienus: vt ex hac cā possit et ip se legato bonozari et ipse legari bu inmodi icidit qd̄. si duo vel plures dñi cōem suū hēbant. s̄. vn⁹ ex his ipsi suo suā p̄tē quā in eo hēbat le gavit: et semel accepta dubitatiōis occasiōe hoc vetustas in magnū ex tulit certamē.

Cum igit nos sen sum hui⁹ legati crebra indagatiōe aggrediētes duplicē eū esse opina mur: aut em̄ putauit testōz liberuz fieri posse ex pte seruū q̄ hm̄oi le gatū ei reliq̄: aut si hoc mime cogi tauit affectu socij fecit vt ei acgrat: h̄des aut suos eundē seruū posside re minime voluit vt sit māifestum a suo p̄m̄onio penit⁹ eē eū aliena tū.

In tali itaqz cōparatōe nos q̄ fautores libertatis sumus: sic am biguā testatoris iterp̄tamur volū tatē tanqz si voluit eū libertati i sua pte dōare: et cū iaz de cōibus suis māumittēdis statuimus qd̄ i hm̄oi casib⁹ fieri oporteat: ex illius san ctiōis tenore et hm̄oi spēs sit diffini ta.

Siat itaqz liber ex pte qdē te statoris fm̄ ei⁹ voluntatē: ex altera aut pte ex n̄sa diffinitione p̄cio fm̄ p̄dicte p̄stōnis tenore vel socio vel socijs ab h̄de p̄stādo: vt si accipef noluerit tā eā offerēdo qz p̄signan do et piculo eoz deponēdo: cū satis abunde qz ip̄eriale ē humaniozē: sn̄iam pro durioribus sequi.

De seruo pignori dato manu misso.

Aparitus est dñs rei dotalis ad hoc al legat. h. d. Bal. Vel sic. Aparitus dotis dñs seruū dotales manumittit sed non in uita vxore cui sp̄aliter pignori dedit. Sal.

Imp. Senec. et Anto. aa. p̄culo. **Tit. viij. Lex. j.**

Icet dotale māci piū vir q̄ soluēdo ē possit manumitte re: si te pignore qz datū mulieri ap paruerit: inuita ea nō posse liberta tem assequi non ambigitur.

Quod sp̄aliter declaratur valid⁹ ope ratur q̄ qd̄ in genere predicatur. h. d. bal. Vel sic. Tacita bonorum obligatio etiaz si sci non impedit libertatez serui. nisi fraus et euentus interuenerit. h. d. Sali.

Idem. aa. Abascanto. **Lex. ij.**

Libertas a debitore fisci ser uo data q̄ pignori nō est ex cōnētiōe sp̄ali sed tm̄ p̄uilegio fisci obligat⁹: nō aliq̄ infirmat qz si hoc fraudis p̄silio effectū detegatur.

Etiam exp̄ssa generalis obligatio bo nor nō impedit seruuz manumitti s̄ spe cialis eiusdem serui sic. h. d. bal. et Saly ce.

Idē. aa. Antonio. **Lex. iij.**

Heo qui bona sua pignori obligauit q̄ hz queqz habitu rus esset. posse seruis libertatē da ri certum est.

Non idem iuris est in his seruis qui pignoris iure

De suo pignori da to manumisso. Superio rititulo videbatur cōio impedire māumissionē: hic pignozatio: et ideo d̄ hoc post illum ponit.

Icet dotale. q̄ datum est in estimatū. vt. s̄. de rei vro. acti. §. et cum lex.

Amanumittere. vt. s̄. de iure do. l. et si do tis. et ff. de māumif. l. ser uū dotalem. ex q̄bus col lige qz vir dñs est rei do talis quod vey est. Sed arg. cōtra. s̄. de iure do. in rebus. vbi de hoc di ces. nam alias non pos set manumittere nisi eēt dñs. vt. j. ti. ij. si non p̄ prietatem. nec ei pigno rari res sua. vt. ff. de pi gno. acti. l. si rem alienā qd̄ hic permittitur.

Site. seruū dotale.

Datū specialiter et expresse. vt. j. l. iij.

Assequi. nisi forte seruus pecuniam soluat vt. ff. de be. insti. pignori.

Libertas. obli gatus. nam cō trahentis cum fisco bo na oia tacite obligatur vt. j. in q. cau. pi. ta. l. ij.

Effectum. et cuz ef lectu et non currit decē niū. vt. ff. qui et a qui. s̄ et si fideicomisum. §. ari sto.

Heo. certus ē. vt ff. qui sine ma. ad libe. per. l. si qs obligatū et hoc nisi in fraudez cre ditorum. vt. s̄. l. proxi.

Jure. vt. ff. de māu. seruis. et qui et a qui. ser uum. et s̄. de neces. ser. l. j. et hoc nisi ipse seruus se luat et soluat. vt dixi. s̄. eo. l. j. similis est differē tia vt hic et ff. i qui. cau. pi. ta. §. l. est differentia. et j. de pigno. l. ij. et ff. de fur. si is qui rem.

Legari si bian pos sit qs a se ipso.

Libertus Septimus.

S vt pponis. creditore. etiam minore. xx. an. vt. ff. de mau. vin. si pater. §. fi. r. ff. qui r a qui. ma. l. qui in fraudem. §. fi.

S creditoribus. non dz. no. nō audiri que allegantē turpitudine suam. Item non licet venire p̄ suū vel predecessoris sui factuz: lz illud non tenuerit de iure. r est. sic. §. de transactio. l. transactio. ff. r. j. de reuo. do. l. cū con fitearis. r. ff. qui r a qb⁹ l. pignori. r. j. de his que in frau. credi. filios. r. ff. de euc. l. veditate. r de leg. ij. g. solidum. §. etiaz republica. r. j. de libe. cau. si ab eo. r de lega. j. seruis pluriū. §. j. r nō pōt venire p̄ factū suū s. de rei ven. l. cum a ma tre. ff. ad op. l. post moz tem. r de serui. r. r. r. p̄e dio. per fundum.

S tutor. obliga ti sunt non ergo sunt sui lz sua. i. pupilli pecunia epti: sed r si ve lit eos etiā suos habere ratificādo emptionē be ne pōt: r tunc hēbit vti lem in rez pupillus vt s. arbi. tu. l. curator. r. ff. qñ ex facto tu. l. ij. Item nota hic magis priuile giatū pupillum muliere r filio. vt bic. r. s. e. l. j. r. l. ab eo.

S ue cū nupsisses. cōparauit. vt r. s. de iure do. l. ex pecūia.